HOMOLOGAÇÃO

D.o.üll„/je..j,
ATO: ■ iJll
D.0.Ú~2c?..jTIâ.J...^Í

d
- - iitims:*.* hsztstss:

(é/io/91
jeçie

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA: UF:

Associação Educacional São José/Faculdade Alvorada de Tecnologia e Educação
de Maringá - Maringá PR

ASSUNTO:

Autorização do curso de Administração, habilitação em Análise de Sistemas
RELATOR(a) CONSELHEIRO(a):
Jacques Velloso

PROCESSO N®: 23000.007261/96-81

PARECER N°: CAMARA OU COMISSÃO: APROVADO EM;

CES 619/98 CES 28.09.98

I - RELATÓRIO E VOTO DO RELATOR

Considerando os relatórios da Comissão Verificadora e SESu/MEC, voto a favor da
autorização de funcionamento do curso de Administração, com habilitação em Análise de
Sistemas, a ser ministrado pela Faculdade Alvorada de Tecnologia e Educação de Maringá, em
Maringá-PR. da Associação Educacional São José. com 100 (cem) vagas totais anuais, no
período notumo, com 2 (duas) turmas de 50 (cinqüenta) alunos cada. devendo ser observadas
as recomendações da mencionada Comissão e da SESu/MEC

Brasília-DF. 28 de setembro

Conse

de 1998.

heiro Ve loso - Relatoracques

II - DECISÃO DA CAMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Relator.

Sala das Sessões. 28 de setembro de 1998.

Conselheir^Hésio de^JbuquCTquefeõ^ - Presidente

Roberto Cláudio Frota Bezerra - Vice-Presidente

LUIZ/OUTUBRO/98

/■ .

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÃLISE TÉCNICA

RELATÓRIO SESu/COTEC N^ 357 /98

Processo n-
Interessada
CGCnS

Assunto

23000.007261/96-81
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SÃO JOSÉ
80.898.448/0001-03
Autorização para funcionamento do curso de Administração com
Habilitação em Análise de Sistemas, a ser ministrado pela
Faculdade Alvorada de Tecnologia e Educação de Maringá, na
cidade de Maringá, Estado do Paraná.

I - HISTÓRICO

A Associação Educacional São José solicitou a este Ministério, nos
termos da Portaria Ministerial 181/96, autorização para funcionamento do curso de
Administração com Habilitação em Análise de Sistemas, a ser ministrado pela
Faculdade Alvorada de Tecnologia de Educação de Maringá, com 150 (cento e
cinqüenta) vagas totais anuais, no turno noturno.

O projeto do curso foi analisado pela Comissão de Especialistas de
Ensino de Administração, que se manifestou favorável à sua aprovação, mediante
Parecer DEPES/SESu n- 1.010/97, com 100 (cem) vagas totais anuais.

A Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação pronunciou-se favoravelmente ao prosseguimento da tramitação do
processo, conforme Parecer n- 379 de 07 de julho de 1997.

Para verificar in loco a existência de condições para autorização do
curso proposto, a SESu/MEC designou a Comissão Verificadora, mediante
Portaria n- 662 de 15 de dezembro de 1997, composta pelos professores Manolita
Correia Lima da Universidade Paulista, Alexandre Luiz Degani Estolano da
Universidade Gama Filho e a Técnica em Assuntos Educacionais, Marilene
Lourenço,.^d^^elegacia do Ministério da Educação e do Desporto no Estado do
Paraná. O prazcrdefí^do pela Portaria n- 662/97 foi prorrogado pela Portaria n- 46
de 21 de janeiro de 1998; e, posteriormente, pela Portaria n- 251 de 07 de abril de
1998. ^

A Comissão Verificadora visitou a Instituição em abril de 1998 e
apresentou relatório com Parecer favorável à autorização para funcionamento do
curso proposto, com 150 (cento e cinqüenta) vagas totais anuais.

RA7261

k

II - MÉRITO

A Comissão Verificadora procedeu algumas alterações na grade
curncuiar do curso para adequar ao perfil profissiográfico pretendido e obter maior
unidade pedagógica, resguardando as exigências previstas no currículo mínimo
regulamentado pela Resolução CFE 02/93, o que foi acatado pela Instituição.

Em relação ao regime de trabalho docente do primeiro ano do
curso, a Comissão Verificadora observou algumas incoerências. O coordenador do
curso, que também atuará como professor, concentrará as atribuições que deveriam
ser divididas. O professor responsável pela utilização e manutenção do laboratório
de informática terá regime de trabalho de 20 horas semanais, enquanto que os
demais professores serão horistas, com apenas seis horas de dedicação à
Instituição.

Após a mudança para as instalações do Colégio Marista, que deverá
ocorrer tão logo ocorra a autorização para funcionamento do curso, a Instituição
disporá de uma biblioteca satisfatoriamente instalada. Deverá, então, providenciar
a catalogação das obras e a inserção no sistema informatizado existente.

A Comissão Verificadora recomendou a aquisição de maior número
de microcomputadores e a ampliação do horário de funcionamento do laboratório,
para atender as necessidades do novo curso, uma vez que a quantidade atual não é
suficiente para manter satisfatória a relação aluno/equipamento.

Esta Secretaria observou a necessidade da aquisição dos periódicos
e exemplares dos livros elencados em "Termos de Compromisso" (Anexo II e III),
e, mediante o Ofício DEPES/SESu n^ 4.676 de 17 de junho de 1998, solicitou à
Instituição as providências necessárias. A lES encaminhou a documentação,
comprovando a adoção das providências necessárias à aquisição da bibliografia.

Esta Secretaria recomenda à lES a adoção das providências
necessárias para sanar as deficiências apontadas pela Comissão Verificadora, no
prazo máximo de dois meses. Recomenda, também, à DEMEC/PR que
supervisione a implantação do curso proposto, a fim de assegurar que os aspectos
necessários à qualidade de ensino sejam observados pela Instituição.

As informações contidas no processo e no relatório da Comissão
Verificadora indicam a conformidade da solicitação com os requisitos previstos na
legislação.

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das informações do processo e do relatório da Comissão

Verificadora;

B - Organização curricular;
C - Corpo docente.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação com a indicação, expressa no relatório da
Comissão Verificadora, favorável à autorização para funcionamento do curso de
Administração, com Habilitação em Análise de Sistemas, a ser ministrado pela
Faculdade Alvorada de Tecnologia e Educação de Maringá, mantida pela
Associação Educacional São José, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, com
100 vagas totais anuais, no turno noturno.

■X

A consideração superior.
Brasília, 09 de julho de 1998.

Cid Gestèira
Gerente áí Projetos

DEPES/SESu

Luiz RodotoIL iza Guri
Diretor do Departam^íto de Política

do Ensino Superior
DEPES/SESu

RA7261

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

A.1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

W do Processo: 23000.007261/96-81

Instituição: Faculdade Alvorada de Tecnologia e Educação de Maringá

Curso Mantenedora Total

vagas/
anuais

Turno (s)

funcionamento

Regime
de

matrícula

Carga
horária

total

Tempo
mínimo de

IC*

Tempo
máximo

delC*

Administração com Habilitação
em Análise de Sistemas

Associação Educacional
São José

100 Noturno Anual 3.036

h/a

04 anos 07 anos

* Integralização Curricular.

A.2 - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Area do Conhecimento Totais

Doutores Sociologia. 01

Mestres Sistemas de Informação, Desenvolvimento Agrícola, Direito, Estatística e Experimentação, Ciências
Contábeis, Administração em Educação, Informática, Administração.

08

TOTAL 09

REGIME DE TRABALHO

Atuarão em regime horista (6 horas semanais) 07 professores, em regime parcial (20 horas semanais) 01 professor em regime integral e
(40 horas semanais) um professor.
Observou-se razoável compatibilidade entre a formação e a experiência profissional dos docentes e as disciplinas que irão ministrar.

RA7261

A.3 - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

As instalações que serão utilizadas pelo curso proposto são de bom nível e a manutenção é satisfatória. As salas destinadas à
direção (1), coordenação (1), professores (1), estudantes (25) são amplas, ventiladas, bem iluminadas e decoradas de maneira
adequada. Os sanitários (12) são amplos, limpos e confortáveis. O único inconveniente é que se localizam, em sua maioria, no piso
térreo, envolvendo grandes deslocamentos dos estudantes que utilizam os últimos andares do edifício do Colégio Marista.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

O laboratório de Informática tem espaço físico e conservação/manutenção razoáveis. O horário de funcionamento é de segunda a
sexta feira, das 8:00 às 22:00 horas e, aos sábados, das 8:00 às 12:00 horas. Há um profissional responsável pela manutenção dos
equipamentos e uso do laboratório. Para o curso proposto, foi recomendada a aquisição de mais microcomputadores para atender as
necessidades dos novos alunos, pois a proporção equipamento/aluno poderá ficar insatisfatória. O horário de funcionamento
também deverá ser ampliado.

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

A biblioteca da Instituição dispõe de 250 títulos e 400 exemplares. O espaço físico compreende 120m2 para o acervo, consultas e
realização de trabalhos. Após a mudança para as instalações do Colégio Marista, a Instituição disporá de uma biblioteca já
instalada. Entretanto, o lay-out da biblioteca não prevê espaços individualizados para estudo e pesquisa e a sala de leitura não se
encontra separada do arquivamento do acervo da biblioteca, embora seja confortável.

RA7261

Processo n® 23000.007261/96-81
Anexo B

4. CORPO DOCENTF INHir Ann

' s?TraOE?NÍEREÇo''°"'^' "TÜEACÃO,
rSÉRIE

Pisdpiina

Introdução
Informática

Economia

Instituições de |
Direito Publico e |
Privado

Docente

I Jorge ^'ochiro
Kakitani

j Silvia Maria
Gomes Faria

Luciana

FregerdoIIi

I Matemática I Cezar Pereira

I Contabilidade
Gerai

Hamilton

Favero

Luís

Filosofia e Eiica j Luis Carlos
I Profissional I Assiunpção

Comunicação
1 Novas
j Tecnologias

Métodos

Técnicas

Pesquisa

Neves

Fernando Bley
Vicente de Castro

e I Maria do Rosário
de i Knechtel

Graduação

Graduado em

matemática

Bacharel

Economia

em

Bacharel em

Direito - UEM

1987

Pós-graduacão [ Situação
lastre em | Permanece

Sistemas de
InfoiTnação - PUC
RJ - 1978

Mestrado em | Pemanece
Desen\'ol\imento
Agrícola - FGV -
RJ - I98
Mestre em Direito j Pemanece
USP - SP -1996

Graduado

Matematica

UEPG

Bacharel

Ciências

Contábeis - UEL

em Permanecem) Mestrado
Estatística

Experimentação
USP-Piracicaba
198?

em I Mestre em j Permanece
Ciências Contábeis
- FGV -87

Endereço

I Av. Pedro Taques
919 - Zona Sete -|

I Maringá - PR.

Av. Mário Lapier|
Urbinatti. 345 Ap
101

Maringa - PR

Av. XV dei
Novembro 332
Apt. 164 - Centro -1
Maringá

Rua Montreal 226
Jd. Canadá

Maringá - PR

'edagogia
'acu Idade

''aranavai -

Graduado

Mestre em j Permanece
Administração em

975 I Educação - ÜF.MG
1982 - Belo

Horizonte

em j .Mestre em | Permanece
Matemática pela Informática - PUC
UFPR RJ

Graduada em

Pedagogia e
Ciências Sociais

I Teoria Geral dal João Marcelo
Administração J Crubellate

Graduação
Administração
pela UEM

- 1974

Mestre em | Permanece
Ciências Sociais -

Doutorado em |
Sociologia - PHD
em Sociologia da
Educação
Universidade de
Karlsruhe - Berlim
- Alemanha - 1991
Especialista em | Permanece
Administração
UFPR - Curitiba -

1997. Mestre em

Administração
UFPR - Curitiba

1998.

Rua Prof. Itamar |
Orlando Soares,
141 - Jd.

Universitário
Maringá

Rua .Manoel de |
Macedo 44 - Zona]
Sete - Maringá -1
PR.

Rua Lourenço |
Mourão, 273
Seminário

Curitiba - PR
Av. Visconde dê]
Guarapuava 4125 -
Ap. 1101 - Batei -1
Curitiba - PR.

Rua João Dias 545 j
- BI. 2 Ap. 303 -
Resid. Iguaçu I -1
Maringá PR

11

2' SERIE

Disciplina Docente Graduação Pós-graduacão I Situação) Endereço
Estatística

Aplicada
Cezar Pereira Licenciado em j Mestrado em Estatística j Pemiaue j Rua Montrea

Matemática - e Expenmentação - ce 1226 - Jc
FL?EPG- 1972 I üSP-Piracicaba - 19S3 I Canadá

Maringá - PR
LiPsicologia

I (Aplicada
Administração)

Celso

Corrêa

César cenciatura em j Mestrado em Psicologia j Permane j Rua Montrea
Psicologia - Instituto Metodista de ce 254 Jd. Canadá
UNES? - Bauni - Ensino Superior de São I - Maringá - PR
•977 I Bernardo do Campo -

SP - 1990
-Análise de

! Sistemas I
Elizabeth Fátima
Torres

Graduada em | Mestrado em | Permane
Matematica Engenharia de Sistemas | ce

e  Computação
ICOPPE - LTPR - RJ -I
1981

-Av. Tiradentes

116- Ap. 1401
Centro

Maringá - PR

Matematica II Cezar Pereira

■-.J

Licenciado em j Mestrado em Estatística | Permanã"
Matemática -1 e Experimentação -1 ce
FLEPG - 1972 | üSP-Piracicaba - 19S3

Rua Montrea
226 - Jd
Canadá
Marinná - PR

Sociologia
I (Aplicada
Administração)

-Maria do Rosário
Knechtel

Graduada em
Pedagogia e
Ciências Sociais

-Mestre em Ciências j Permane
Sociais - Doutorado em ce
Sociologia - PHD em
Sociologia da Educação

Universidade de |
Karisruhe - Berlim
Alemanha - 1991

Av. Visconde de
Guarapuava
4125 - Ap. IIOI

Batei
Curitiba - PR.

Teoria
! Econômica
(Economia

I Empresas)

Silvia Maria
Gomes Faria

de

Bacharel em j Mestrado
2Conomia I Desenvolvimento

I -Agricola - FGV
198!

em Permane
ce

RJ

Av. Mário
Lapier Urbinatti
345 Ap. 101
Maringá - PR

-Administração
I de Recursos
Humanos

-Antônio José
3ittencouit

Graduado em |
Administração de|
Empresas

Especialização em | Permane
-Avaliação de Projetos -1 ce
Mestrado era. Educação [
- LTPR - Curitiba
1995

Rua Amintas de
Barros. 39 Ap
1003 - Centro -
Curitiba PR.

Administração
de Sistemas de
Informações

orge Yochiro
Cakitani

Graduado em|
matemática

Mestre em Sistemas dei Pemiane
Informação - PUC - RJ | ce
- I97S

Av. Pedro
Taques , 919 -
Zona Sete

I Maringá - PR.
Organização,
Sistemas
Métodos

erezinha Dantas
Wanderlei

Administração - j Mestre em | Permane
Universidade | Administração Escolar -1 ce
Federal de | Faculdade Metodista -
Pernambuco - j SP - 1990
1985

Rua Bragança.
764 - Jd;
Universitário
Maringá - PR.

1Õ fF

12

3" SERIE

Disciplina Docenre Graduação Pós-graduação { Situação Endereço
[ Concepção
Administração

I de Bancos de
Dados

Antônio

Brzezinski
Licenciado em

Matemática

Mestre em Pennanece | Rua Dr. Faivre, 34C
Ciência da j I Apto 94 - Curitiba
Computação -1 | pR ~
PUC RJ - 1980

Análise

Sistemas II

de Elizabsth Fátima

Torres

Graduada

Matemática

em Mestrado em j Permanece j Av. Tiradentes 116
Engenharia de)
Sistemas e |
Computação
COPPE - UFPR

RJ - 1081

Ap. 1401 - Centro
Maringá - PR

Administração
de Recursos

I Matenais e
Patrimoniais

■Anston Azevedo
Nunes

Graduação
Administração
em Engenharia
Universidade
Estadual do
Maranhão

Mestrado em | Permanece
Administração
pela LTSC
Florianópolis
1997.

Rua Néo Alves
Martins, 1842
Centro - Maringá
PR •

Administração
[ Mercadológica

Luiz Hiroshi
Yoshizawa

Graduado em
Administração de
Empresas

Mestre em | Permanece
Administração
Escolar

Rua Dom Pedro 1
140 Água Verde -
Curitiba - PR.

Contabilidade de
Custos

Hamilton Luís
Favero

Bacharel em
Ciências
Contábeis - UEL

Mestre
Ciências
Contábeis - FGV
-87

em Permanece

Tópicos
Emergentes em
Administração

Nelson Suga

Rua Prof. Itamar
Orlando Soares, 141
- Jd. Universitário -
Maringá

Graduado em
Engenharia
Eletrônica(ITA) e
Administração de
Empresas i FAE)

Mestre em | Permanece
Ciências - ITA -
S.J. do Rio Preto]
- 1972

Rua Eugênio
Parolim 138
Parolim - Curitiba
PR

Legislação
Tributária

Luciana
Fregerdolli

Bacharel em
Direito - UEM -
1987

•Mestre em | Pennanece
Direito - USP
SP -1996

Av. XV de
Novembro 332
Apt. 164 - Centro
Maringá

Elaboração
Análise de
Projetos

João Marcelo
Crubellate

Graduação
Administração
pela UEM

em Especialista em | Pennanece
Administração
JFPR - Curitiba |
1997. Mestre m |

Administração
JFPR - Curitiba I
1908.

Rua João Dias 545 -
BI. 2 Ap. 303 -
Resid. Iguaçu í -
Maringá PR

Matemática
Financeira

Raimundo José
Borges de
Sampaio

Graduado
Vlateinática
Eng. Civil

em

e

Vlestre(1984) ej
3oiitor( 1990) em [
Matemática
Ap 1 içada (PLiC
RJ)

Pennanece Rua Visconde de
Abrantes, 196 - Jd.
Das Américas
Curitiba - PR

Estágio
Supervisionado 1

orge Yochiro
Cakitani

Graduado
matemática

em VIestre
Sistemas
nfonnação
PUC - RJ - 1978

em Permanece
dei

Av. Pedro Taques ,
919 - Zona Sete -
Maringá - PR.

13

Processo n® 23000.007261/96-81

Anexo C

3.4 Grade Curricular Proposta

SERIE/DISCIPLINA

r SERIE
\

Imroditcão a Informática

^ ' Economia

JnsnnricMs de iMrciio Publico e Privado
Maiemaiica I

C ''.oniahdidade (iera!

Eilosofui e Ética Profissional

C omimicação e Novas Tecnologias
Métodos e Técnicas de Pesquisa
Teoria (iera! da Administração

CARGA HQR.JiRIA DA 1" SERIE

2" SERIE

Estanstica Aplicada
Analise de Sistemas I

Psicoloítía (Apliçada à Administração)

Soctoio^ia (Aplicada a Administração)
. Maiemaiica II

Teoria Econômica (Economia de Empresas)
Administração de Recursos Humanos

Administração de Sistemas de Informações

Ora^anmação. Sistemas c Métodos

CARGA HORARIA DA 2=" SERIE

3'SERIE

Concepção e Administração de Bancos de Dados
Contabilidade de Custos

Analise de Sistemas II

Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais

Administração Mercado/ócica
Tópicos Emergentes em Administração

Legislação Tributária

Elaboração e Analise de Projetos

Matemática Financeira

Estáepo Supervisionado I

CARGA HORARIA DA 3" SERIE

4* SERIE

Tópicos Especiais em Administração
Administração Idnanceira e Orçamentária
Administração da Produção
Software Básico

Administração Estratégica e Política de Negócios
Let^islação Social

Estádio Supervisionado II

CARGA HOR.ARIA DA 4" SERIE

CARGA HORARIA TOTAL DO CITISG

C.H.

72

71

77

72

144

720

71

71

72

144

144

792

71

71

144

36

72

71

72

108

792

144

72

72

108

72

192

732

3036

INTEGRALIZADO EM, NO MÍNIMO, QUATRO E, NO MÁXIMO, SETE ANOS
Ljlf 11 VUd

£

4^^ SERIE

Disciplina Docente Graduação Pós-sraduacão Situação EndereçoTópicos
Especiais em
Administração

Anston Azevedc

Nunes
Graduação
Administração
em Engenharia -

Universidade

Estadual do

Maranhão

Mestrado em

-Administração
pela UFSC

Florianópolis
1997.

Permanece Rua Néo Alves

Martins. 1842

Centro - Maringá -
PR

Administração
Financeira e

Orçamentária

Hamiitou Luís

Favero

Bacharel em

Ciências

Contábeis - L^L

Mestre em

Ciências

Contábeis - FGV

-87

Pennanece Rua Prof. Itamar

Orlando Soares. 141
- Jd. Universitário -

Marinaá
Admuiistração
da Produção

Nelson Suga Graduado em
Engenharia
Eletrónica(ITA) e
Administração de
Empresas (FAE)

Mestre em

Ciências - ITA -

S.J. do Rio Preto

- 1972

Permanece Rua Eugênio
Parolim 138

Parolim - Curitiba -
PR

Software Básico •Antônio

Brzezmski
Licenciado em
Matemática

Mestre em

Ciência da

Computação
PUC RJ -1980

Permanece Rua Dr. Faivre. 340
Apto 94 - Curitiba
PR

Administração
Estratégica e
Politica de

Negócios

João Marcelo

Caibeiiate

■"O

Graduação em
Administração
pela UEM

Especialista em
Administração
JFPR - Curitiba
- 1997. Mestre m
Administração -
JFPR - Curitiba
- 1998.

'ermanece lua João Dias 545 -
BI. 2 Ap. 303 -
lesid. Iguaçu I -

Maringá PR

Legislação
Social

Luciana
Fregerdolli

lacharel em
Jireito - UEM -

19S7

VIestre em
direito - USP -

SP-1996

'ennanece Av. XV de
*4ovembro 332
Apt. 164 - Centro -
VIarinsá

Estagio
Supervisionado
U

Jorge \ ochiro
Kakitani

Graduado em
matemática

VIestre em
Sistemas" de
nformação
PUC - RJ - 1978

'ermanece Av. Pedro Taques ,
919 - Zona Sete -
Maringá - PR.

14